(c) Poplicolam Gron. Creu.

Tum de diebus religiosis agitari cœptum, *U. c. 366.  
a. C. 386.*  
diemque ante diem xv. Kalendas Sextiles,  
duplici clade insignem, (quo die ad Creme-  
ram Fabii cœsi, quo deinde ad Alliam cum  
exitio urbis fœde pugnatum) a posteriore  
clade Alliensem adpellarunt, insignemque rei  
nulli publice privatimque agendæ fecerunt.  
Quidam, quod postridie Idus Quinctiles non  
litasset Sulpicius tribunus militum, neque  
inventa pace Deum post diem tertium ob-  
jectus hosti exercitus Romanus esset, etiam  
postridie Idus rebus divinis supersederi jussum:  
inde, ut postridie Kalendas quoque ac No-  
nas eadem religio esset, traditum, putant.

II. NEC diu licuit quietis consilia erigendæ  
ex tam gravi casu reipublicæ secum agitare.  
Hinc Volsci, veteres hostes, ad extinguen-  
dum nomen Romanum arma ceperant: hinc  
Etruriæ principum ex omnibus populis con-  
jurationem de bello, ad fanum Voltumnæ  
factam, mercatores adferebant. Novus quo-  
que terror accesserat defectione Latinorum  
Hernicorumque, qui, post pugnam ad lacum  
Regillum factam, per annos prope centum  
numquam ambigua fide in amicitiam (d)

(d) *amicitia Gron, Crev.*

*V. c. 366.* populi Romani fuerant. Itaque quim tanti  
*a. C. 386.* undique terrores circumstarent, adpareretque  
 omnibus, non odio solum apud hostes, sed  
 contemtu etiam inter socios nomen Roma-  
 num laborare; placuit eisdem auspiciis de-  
 fendi rempublicam, quibus recuperata esset,  
*Camillus*  
*dictator*  
*III.* dictatoremque dici M. Furium Camillum. Is  
 dictator C. Servilium Ahalam magistrum Equi-  
 tum dixit: justitioque indicto, deleatum ju-  
 niorum habuit; ita ut seniores quoque, qui  
 bus aliquid roboris superesset, in verba sua  
 juratos centuriaret. Exercitum conscriptum  
 armatumque trifariam divisit. Partem unam  
 in agro Veiente Etruriae obposuit: alteram  
 ante urbem castra locare jussit. Tribunus  
 militum his A. Manlius, illis, qui adversus  
 Etruscos mittebantur, L. Æmilius præpositus:  
 tertiam partem ipse ad Volscos duxit, nec  
*Volco-*  
*rum castra*  
*capit Ca-*  
*millus.* procul ab Lanuvio (ad Mæcium (e) is lo-  
 cus dicitur) castra obpugnare est adortus.  
 Quibus, ab contemtu (quod prope omnem  
 deletam a Gallis Romanam juventutem cre-  
 derent) ad bellum profeatis, tantum Camil-  
 lus auditus imperator terroris intulerat, ut  
 vallo se ipsi, vallum congestis arboribus

(e.) Marcium Gron, Crev.

## LIBER VI CAP. III 239

repirent, ne qua intrare ad munimenta hostis posset. Quod ubi animadvertis Camillus, *U. c. 366.*  
*a. C. 386.* ignem in obiectam sepem conjici jussit: & forte erat vis magna venti versa in hostem. Itaque non aperuit solum incendio viam, sed, flammis in castra tendentibus, vapore etiam ac fumo crepitique viridis materiae flagrantis, ita consternavit hostes, ut minor moles superantibus vallum in castra Volscorum Romanis fuerit, quam transcendentibus sepem incendio absuntam fuerat. Fusis hostibus cæsisque, quum castra in petu cepisset dictator, prædam militi dedit, quo minus speratam, minime (*f*) largitore duce, eo militi gratiorem. Persecutus deinde fugientes, quum omnem Volscum agrum depopulatus esset, ad ditionem Volscos septuagesimo demum anno subegit. Victor ex Volscis in Aequos transiit, & ipsos bellum molientes: exercitum eorum ad Bolas opprescit; nec castra modo, sed urbem etiam adgressus, in petu primo cepit.